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1 Inledning 
 

2021 präglades liksom året innan av den pandemi som drog över världen.  

I Hammarö församling anpassades verksamheter och arbete efter rådande restriktioner, vilka 

ändrades några gånger under året.  

 

Under våren fick få personer samlas till gudstjänst (enbart 8) och därför livesändes gudstjänster 

digitalt. De allmänna rekommendationerna från regeringen var att man inte skulle samlas i grupp 

och därför fick stor del av vardagsverksamheten sättas på paus. Från slutet av juni släppte man på 

restriktionerna och fler fick samlas. Nu kunde man vara 50 deltagare i gudstjänsterna, med avstånd 

mellan sällskapen. Under hösten kom vardagsverksamheter i gång, om än lite försiktigt. Det var inte 

några stora strömmar av människor till de olika verksamheterna. 1 advent kunde dock firas med 

många människor i kyrkan, barn- och vuxenkör och ”gofika” utomhus. Det kändes som en 

fantastisk dag! Därefter ändrades reglerna åter och ville man vara fler än 50 i kyrkan så gällde 

uppvisande av vaccinationsbevis för alla vuxna deltagare. I vår församling provade vi att använda 

vaccinationsbevis vid entrén till kyrkan under både adventskonsert och några av julens stora 

gudstjänster, för att fler än 50 skulle få möjlighet att delta. Under jul- och trettondagstidens övriga 

gudstjänster kom inte så många besökare och inga vaccinationsbevis behövdes därför. 

 

2021 präglades också av att det var kyrkoval. Under hela året fram till 19 september – valdagen - 

förbereddes för valet på olika sätt. Information sammanställdes, förtidsröstning möjliggjordes. På 

valdagen firades gudstjänst i Hammarö kyrka och människor röstade i församlingshemmet Arken, 

Folkets Hus och i Skoghalls kyrka. Globala Gruppen samlade in pengar till behövande genom ACT 

Svenska kyrkan. Det blev en fin dag! 

 

Slutligen så präglades 2021 av att Hammarö församling äntligen byggde sin nya kanslibyggnad. 

Bygget startade under våren och pågick ända fram till slutet av december, med undantag för 

semestertid i juli. Alldeles innan jul stod byggnaden så gott som klar! Inflyttning blev det först efter 

årsskiftet, en bit in på 2022. 

 

Låt vår gemenskap och vårt hus, din kärlek spegla och ditt ljus, och led oss på vår levnads stig, 

fram till vårt rätta hem hos dig! (Den svenska psalmboken, psalm 294, v 7) 

 

 

 

 

Regina Piscator 

 

Kyrkoherde 
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2 Grundläggande uppgiften 
 

2.1 Kyrkans uppgift 
 

Enligt 2 kapitlet 1§ i Kyrkoordningen är församlingens grundläggande uppgift att fira gudstjänst, 

bedriva undervisning, utöva diakoni och mission. Församlingen ansvarar för den kyrkliga 

verksamheten för alla som vistas i församlingen. Det finns särskilda bestämmelser om skyldigheten 

att tillhandahålla dop, konfirmation, vigsel och begravningsgudstjänst. Föreskrifter om 

församlingens ansvar för begravningsverksamheten finns i begravningslagen (1990:1144). 

 

Utifrån det som är kyrkans uppgift formas verksamheten efter de behov och styrkor som finns  

i församlingen. Öppenhet och dialog med människor med Jesus som förebild är grunden.  

Mötet, var man än befinner sig i livet, är det som Svenska kyrkan vill ta vara på. 
 

 

2.2 Gudstjänst och kyrkliga handlingar 

2.2.1 Gudstjänst 

Gudstjänsten är församlingens nav, kyrkolivets centrum, där människor i olika åldrar och i olika 

livssituation kan hämta kraft och få möjlighet till personlig fördjupning. Gudstjänsten vill inge 

hopp. Känslan av traditionen får vi uppleva i gudstjänstens olika delar, höra i musiken och se i 

kyrkorummets utsmyckningar. Alla som firar gudstjänst sänds ut i vardagen för att med sina liv och 

handlingar förmedla kärleksbudskapet till andra. 

 

Huvudgudstjänst firas i Svenska kyrkan varje söndag och kyrklig helgdag. Under terminstid firas i 

Hammarö församling även en kvällsgudstjänst i Skoghalls kyrka de flesta söndagar.  

 

2021, när världen var drabbad av covidpandemin, firades gudstjänster anpassade efter 

restriktionerna. Från 1 advent 2020 och en bit in på 2021 gällde 8 deltagare i gudstjänst. Under 

denna period livesändes eller förinspelades gudstjänsterna. När restriktionerna succesivt släpptes 

under vår och sommar kunde gudstjänsterna ta emot fler besökare. Vid adventstid 2021 infördes 

möjligheten att använda sig av vacciantionsbevis vid gudstjänster/arrangemang med fler än 50 

deltagare. Detta tillämpades vid några av julens s k stora gudstjänster.  

 

Beroende av restriktionerna var antalet besökare i gudstjänsterna under 2021 färre än ett s k 

normalår. Gudstjänsterna som firades var främst huvudgudstjänst utan nattvard och gudstjänst utan 

körsång men med solist/musiker. Ett par friluftsgudstjänster kunde firas. På midsommardagen 

samlades människor till friluftsgudstjänst vid Hammars gård och dagen efter, den helige Johannes 

döparens dag, hölls en ekumenisk friluftsgudstjänst på gräsmattan bakom Skoghalls kyrka.  

 

På alla helgons dag firades två minnesgudstjänster. En kl 16 och en kl 18. Gudstjänsten kl 16 var 

mycket välbesökt medan den kl 18 hade färre besökare. Under dagen bjöds på kaffe utanför kyrkan 

och på kyrkogårdarna och Globala Gruppen sålde Fairtrade varor. Under dagen bjöds också musik i 

kyrkan. 

2.2.2 Finska gudstjänster 

Under 2021 firades gudstjänster på finska vid flera tillfällen. Gudstjänsterna firades i Skoghalls 

kyrka och i Hammarö kyrka. Finsktalande präst har rest till Hammarö och hållit gudstjänsterna 

(stiftsmedel). Församlingens kantorer och vaktmästare har tjänstgjort i de finskspråkiga 

gudstjänsterna. 
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2.2.3 Kyrkliga handlingar 

I Hammarö församling, specifikt i Hammarö medeltida kyrka, äger många kyrkliga handlingar rum.  

Ett vanligt år är det dop och begravningar varje vecka, och under vår- och sommarhalvåret också 

flera konfirmationer och vigslar. 

 

2021 var ett ovanligt år p g a pandemin. Många vigslar bokades om till 2022 eller ställdes in. De 

kyrkliga handlingar som genomfördes anpassades efter rådande restriktioner och hade därför få 

deltagare.  

 

Trots restriktioner döptes 84 personer, de flesta små barn, under 2021. Av dessa 84 var 26 stycken 

tillhörande annan församling. Dopgudstjänsterna anpassades under 2021 till att enbart tillåta en 

familj per dopgudstjänst (enskilt dop). Tidigare har vi i Hammarö församling ofta haft flera barn 

som döpts (flera familjer) vid varje dopgudstjänst.  

 

30 par vigdes under 2021. Vigslarna hölls mestadels i Hammarö kyrka. Av de vigda paren var 10 

från annan församling.  

 

57 ungdomar från Hammarö församling konfirmerades under 2021. Dessa utgjorde c:a 35%  av de 

164 kyrkotillhöriga ungdomarna på Hammarö i konfirmandåldern. På grund av pandemin fick 

mycket ställas om i konfirmandverksamheten. Läger ställdes in. För sommarkonfirmanderna 

innebar restriktionerna att 2 av 3 sommarveckor ställdes om och blev enbart digitala. Under denna 

tid valde en del konfirmander att hoppa av konfirmationen. Det var på det hela ett annorlunda 

konfirmandår. 
 

När det gäller begravningar så skedde också förändringar genom pandemin. Antalet personer som 

fick samlas växlade under året (20 och 50 som maxantal). Minnesstunder var svårt att hålla då de 

utgjorde s k privat sammankomst (få deltagare). På grund av att begravning ska ske inom 30 dagar 

efter dödsfall samt svårigheter med att planera begravning och sammankomst p g a pandemin så 

valde allt fler att ha begravning med urna istället för med kista.  

 

I församlingen hölls 145 begravningsgudstjänster. De flesta hölls i Hammarö kyrka och ett fåtal 

skedde i Skoghalls kyrka. Mariakapellet hölls stängt för begravning under stor del av 2021 p g a 

dess begränsade yta. 112 av begravningsgudstjänsterna hölls för personer tillhöriga Hammarö 

församling. Ett antal urnnedsättningar och några minnessamlingar genomfördes också  
 

2.3 Undervisning 
 

Till kyrklig undervisning räknas pedagogiska verksamheter som riktas till olika åldrar: barn, 

ungdomar och vuxna. Församlingens konfirmandverksamhet återfinns här liksom barngrupper och 

ungdomsgrupp samt vuxenverksamhet i form av körer, studiecirklar och samtalsgrupper.  

 

Barnen har en självklar och viktig plats i kyrkan. Hammarö församling vill vara en naturlig del av 

barnens och ungdomarnas liv. Genom barnverksamheter och konfirmand/ungdomsgrupper vill 

församlingen ge en introduktion till en kristen gemenskap. Församlingen vill också vara en resurs 

för förskola och skola samt erbjuda en mötesplats för de vuxna som är föräldralediga. Ett mål i den 

pedagogiska verksamheten är att så många barn och ungdomar som möjligt ska få tillfälle att 

besöka någon av kyrkorna under skoltid eller fritid.  
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2.3.1 Skolkyrka 

2021 var ett annorlunda år. På grund av pandemin skedde färre skolbesök. Några traditionella 

skolsamlingar och adventssamlingar kunde dock äga rum under pågående restriktioner. De som 

kom och besökte kyrkan gjorde det klassvis, utan föräldrar och utan att blanda sig med andra 

skolklasser. 

 

Många barn och ungdomar har mått psykiskt dåligt under pandemin. Samtal och kontakter till 

krislinjer har ökat. Arbetet i skolornas krisgrupper har under 2021 pågått regelbundet. Präst har 

deltagit i krisgruppsmöten varje vecka under pandemitiden.  

2.3.2 Barnverksamhet 

Barnverksamheten i Hammarö församling har under de senaste 30 åren främst varit förlagd till 

församlingshemmet Arken med veckovisa grupper som sträcker sig över terminerna. Under 2021 

har arbetet med barn och familjer präglats av pandemin. Under stor del av vårterminen kunde inte 

barngrupper vara igång p g a smittspridning och restriktioner. 

 

Öppen förskola (måndagar och en del fredagar) för barn i förskoleåldern flyttade ut till en park i 

närområdet. Verksamheten erbjöd samvaro, fika och lekmaterial med ledning av de gällande 

restriktionerna. I oktober flyttade verksamheten inomhus med begränsat antal deltagare (30 

personer).  Kyrkis (barn 7–9 år) en tisdagseftermiddag i veckan bedrevs utanför församlingshemmet 

Arken och flyttade inomhus i oktober. After School (barn 10–13) har träffats på 

fredagseftermiddagar. Träffarna har innehållit olika aktiviteter som pyssel, lek, pingis, air hockey 

och andra spel. Det har varit mellanmål och mys. Under sportlovet hade gruppen två utomhusdagar 

med aktiviteter. Under hösten träffades man i församlingshemmet Arken. Mellan 12–15 barn deltog 

på varje träff.  

 

Rytmikgrupperna har varit babyrytmik 1 - för barn 0-6 månader med förälder - och  

babyrytmik 2 - fortsättningsgrupp för lite äldre bebisar med förälder (4 grupper under hösten 2021, 

totalt 51 barn med föräldrar). 

 

Under två veckor i juni/juli anordnades sommarkyrka för tredje gången. Detta år kunde denna 

aktivitet enbart rikta sig mot barn och föräldrar p g a pandemin. Det var för riskfyllt att bjuda in 

äldre personer. Under de två veckorna erbjöds öppen förskola, Arken i parken, i Skoghallsparken 

med möjlighet även för andra vuxna att komma och få en fika. 

Sista veckan på sommarlovet erbjöd barnverksamheten ett dagkollo, 4 dagar, för mellanstadiebarn.  

I dagkollot deltog 16 barn. Dagkollot gjorde utflykter, badade och gjorde aktiviteter vid 

församlingshemmet Arken. 
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Övrig verksamhet barn 

Under stilla veckan skulle barnverksamheten ha bjudit in till påskspel för 6-åringar i Skoghalls 

kyrka. På grund av pandemin var detta inte möjligt. 

Innan påsk gjordes pysselpåsar som barn och familjer kunde komma och hämta på 

församlingshemmet Arken. 

 

Under 2021 var 2 tillfällen inplanerade med En salig röra (Messy Church), men inget av dessa 

kunde genomföras. Inte heller babykonserter kunde genomföras. 

 

Babyrytmiken brukar ”lussa” för de boende på äldreboende. Detta var inte möjligt 2021. 

 

Vid pingst 2021 fyllde församlingshemmet Arken 30 år. Detta skulle ha firats men firandet fick 

skjutas på framtiden till pingst 2022 p g a pandemin. 

Gudstjänst med små och stora firas vanligen 5–6 gånger per år. Under våren kunde inte små- och 

stora gudstjänst firas men under höst/vinter firades tre gudstjänster. På 1 advent och vid julkrubban 

på julaftonen medverkade barnkörerna och 3 advent medverkade babyrytmiken. Vid 3 advent 

delades ”Barnens Bästa Bibel” ut till ett 15-tal 6-åringar. Dopfest brukar firas två gånger per år. 

Dessa har inte gått att genomföra under 2021. 

Under våren medverkade pedagoger vid ett tillfälle i vuxenverksamheten Trivselträffen. Träffen 

skedde utomhus med fika. Under september var pedagogerna behjälpliga vid förtidsröstningen i 

kyrkovalet. Under december hjälpte en pedagog till med utdelning av matkassar och julklappar till 

behövande familjer samt i gemenskapsaktiviteten Jultrivsel, dagen före julafton. 

2.3.3 Familjecentralen 

På Mörmo Gård bedriver Hammarö kommun, Region Värmland och Svenska kyrkan Hammarö 

församling tillsammans familjecentralen. Där ryms barnavårdscentral, barnmorskemottagning, 

öppen förskola, ungdomsmottagning och fritidsgård. I huset finns även skolpsykolog och kurator 

från socialtjänsten. Från Hammarö församling finns en pedagog som vanligen jobbar i den öppna 

förskolan två dagar i veckan och i en babyrytmikgrupp. I styrgruppen deltar en präst tillsammans 

med chef för individ- och familjeomsorg, en förskolechef, en enhetschef för mödra- och 

barnavårdscentralerna samt samordnaren för huset.  

 

Den öppna förskolan på familjecentralen var stängd under vårterminen och därför bedrevs inte 

heller rytmik i lokalerna under denna tid. Viss utomhusverksamhet erbjöds, bl a olika ”uppdrag” i 

trädgården (hitta saker, rörelselekar m m). I juni erbjöds barnvagnspromenader och babycafé 

utomhus. Från oktober månad kunde öppna förskolan flytta inomhus i Mörmo Gårds lokaler igen. 

Rytmik bedrevs men under hösten kom få deltagare p g a mycket virus bland de små barnen. 

2.3.4 Ungdomsgrupp  

I församlingen finns sedan många år en ungdomsgrupp. Ungdomsgruppen – där man kan delta från 

det man är konfirmerad och framåt - har under 2021 träffats på onsdagskvällar i församlingshemmet 

Arken under ledning av präst och assistent. Antalet deltagare har varit 10 personer. 

2.3.5 Konfirmation 

Tonåringar som ska börja i årskurs 8 bjuds in till konfirmationsundervisning via brev och 

annonsering. Församlingen erbjuder alternativen vecko- eller sommargrupp. De som väljer 

veckogrupp träffas 2 timmar på onsdag eller torsdag eftermiddag under höst- och vårtermin. De 

som väljer sommargrupp träffas tre veckor under sommarlovet samt har några förträffar under c:a 

ett halvårs tid. Konfirmandundervisningen sker oftast i församlingshemmet Arken men även 

kyrkorna används. Dessutom erbjuds konfirmanderna c:a 4 lägerdygn, med övernattning. Förutom 

de vanliga konfirmandträffarna så deltar konfirmanderna i gudstjänster.  
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Under våren och sommaren 2021 påverkades konfirmandundervisningen av pandemirestriktionerna. 

Läger ställdes in. Längre utflykter kunde inte genomföras. Träffar skedde i mindre grupp och även 

digitalt, anpassade efter rådande smittläge och restriktioner. En utomhusdag vid Getingberget med 

aktiviteter, undervisning och lek samt grillning kunde genomföras för konfirmanderna i samband 

med Kristi Himmelsfärdshelgen. Konfirmationsgudstjänsterna kunde genomföras i Hammarö 

kyrka, med avstånd och begränsat antal deltagare. 57 unga konfirmerades och de utgjorde 35% av 

de 164 tillhöriga ungdomarna i konfirmandåldern. 

 

Hösten startade med nya, men lite färre konfirmander. På grund av restriktioner fick verksamheten 

starta utan den uppskattade ”konfirmandkick-offen” en fredagskväll i september.  

2.3.6 Unga ledare 

I konfirmandgrupperna deltar unga ledare (faddrar) vilka är före detta konfirmander. De unga 

ledarna erbjuds en utbildningssatsning som sker i samverkan med Karlstads Stift och SKU på 

distriktsnivå.  

Utbildningen sker i tre steg. Ungdomarna får utbildning i lekmetodik, ledarskap, medmänsklighet 

mm. De lär sig även att vara förebilder för de yngre tonåringarna.  

Hammarö församling har under 2021 haft 14 unga ledare. Av de 14 ungdomarna har 6 stycken 

deltagit som ”steg 1”, 6 stycken som ”steg 2” och 2 stycken som ”steg 3”. Under våren hade de 

unga ledarna hemmaträffar i församlingshemmet Arken. De hade även digitala utbildningsträffar 

genom Karlstads stift. Inga läger eller resor ägde rum p g a pandemin. Under hösten har de unga 

ledarna deltagit i utbildningsträffar i Karlstad (i samarbete med Karlstads pastorat) tillsammans med 

församlingsassistent från Hammarö församling. 

2.3.7 Musik och körer 

Kyrkomusikernas uppgift i Hammarö församling består i orgel- och pianospel vid kyrkliga 

handlingar såsom dop, vigslar och begravning, vid gudstjänster och mässor samt vid andakter i 

samband med församlingens verksamhet i kyrkor, på äldreboenden och vårdinrättningar. 

Kyrkomusiker deltar även i delar av konfirmandundervisningen. Inför de kyrkliga handlingarna 

förekommer ofta övning tillsammans med solist och även träff med brudpar inför kommande vigsel. 

I kyrkomusikernas uppdrag ingår också att leda körer och framträda med körer. Körverksamheten 

har regelbundna övningar och framträdanden. Vidare ingår i kyrkomusikernas uppgifter att ansvara 

för instrument (orgel, piano mm) och notförråd.  

 

Under våren 2021 pausades all körverksamhet p g a pandemin. Från månadsskiftet 

september/oktober startades alla körer upp på ett smittsäkert och anpassat sätt. Vox Humana, Viva 

Voce samt barnkörerna övade åter på församlingshemmet Arken med avstånd på 1 m från varandra. 

Måbra-kören, Nova Cantica och Skoghalls kyrkokör övade i Skoghalls kyrka istället för i 

musiksalen.  

 

Varje kör hann under hösten medverka i några gudstjänster per kör. Vid flera tillfällen anlitades 

solister att medverka i gudstjänsterna. Det planerades för två tillfällen av ”Musik i sommarkväll”, 

varav ett blev av och ett ställdes in. Musikkvällen ”Noten” genomfördes vid tre tillfällen under 

hösten i Hammarö kyrka. 

 

Utöver verksamheter ovan så har kyrkomusikerna varit handledare för kantorspraktikant från 

Geijerskolan, anordnat musikquiz, kuddkonsert samt haft musikprogram vid ”Trivselträffar” och på 

äldreboende. 
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I Hammarö församling finns sedan tidigare följande körer:  

 

Viva Voce: damkör med 22 deltagare. 

MåBra-kören: en kör för daglediga med 22 deltagare. 

Nova Cantica: kör med 15 deltagare som sjunger allt från gospel till svenska visor. 

Skoghalls kyrkokör: 4-stämmig blandad kör med 20 deltagare. 

Vox Humana: blandad kör med 28 deltagare. 

Barnkör: för årskurs 1-3, 10 deltagare. Under höstterminen delades kören i två grupper och blev 

Miniorkören för åk 1-3 samt Juniorkören åk 4-6, 8 deltagare. 

 

2.4 Diakonal verksamhet  
 

Det diakonala arbetet i Hammarö församling bygger till stor del på mötet med den enskilda 

människan utifrån dennes behov. Diakoni är en medmänsklig omsorg om den andre, där hon eller 

han befinner sig i livet. Eller med andra ord uttryckt, praktisk teologi. Möten och samtal är en stor 

och betydande del av församlingens diakoni.  

 

Under 2021 har möten skett på flera olika platser och i olika former. Många samtal har skett 

utomhus eller i församlingshem/kyrka. Många samtal har också förts via telefon.  

2.4.1 Frivilliggruppen  

Församlingens ideella, de vuxna volontärerna, ingår i Frivilliggruppen. Innan Coronapandemin 

hade gruppen flera olika diakonala uppdrag men sedan pandemin slog till med full kraft i mars 2020 

har inga fysiska möten med gruppen hållits. Alla gruppens uppdrag har skjutits på framtiden, ställts 

in eller med kort varsel ändrat form. Församlingens vuxna volontärer har, precis som föregående år, 

visat prov på stor förståelse och stort tålamod. De inspirationsdagar och planeringsdagar som 

vanligtvis skulle ha ägt rum i samband med terminsstart efter jul och terminsavslutning efter våren 

ställdes in detta år. Flera av de vuxna volontärerna har varit med och delat ut julblommor och några 

personer har gjort insatser för enskilda församlingsbor genom att hjälpa dem med ärenden, leverera 

mat och genom att hålla kontakt via telefonsamtal. I slutet av året bjöds Frivilliggruppen till julbord 

tillsammans med förtroendevalda och anställda. Julbordet fick ställas in med kort varsel och 

gruppens registrerade 17 deltagare erbjöds istället att hämta julmaten och äta den hemma. 

2.4.2 Besöksgrupp 

Besöksgrupper har en lång tradition i Hammarö församling. Den nuvarande besöksgruppen är en 

grupp vuxna volontärer som i samarbete med Röda Korset erbjuder enskilda besök till äldre eller 

ensamma personer som själva efterfrågat besök. I gruppen ingår sex personer som i samråd med 

diakon besöker en eller flera personer. Gruppen finns kvar och har för avsikt att träffas regelbundet 

för att dela erfarenheter och utbyta information och rön. Till följd av pandemin har det inte varit 

några möten efter mars månad 2020. Medlemmarna i besöksgruppen har arbetat för att etablerade 

kontakter har kunnat hållas levande på olika sätt såsom genom telefonsamtal och brev. Volontärer 

från besöksgruppen gjorde också en betydande insats med att leverera julblommor. Besöksgruppens 

medlemmar bjöds in till det planerade, och inställda, julbordet. 
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2.4.3 Björkhagsgården och Djupängens äldreboende 

Året 2021 inleddes med rådande besöksförbud på kommunens äldreboende. Därför gjordes inga 

besök för andakt eller sångstund under den första halvan av året. Under höstterminen fanns en 

ambition om att församlingens medarbetare skulle återkomma till Djupängens äldreboende med de 

tidigare efterfrågade andakterna och sångstunderna. Tyvärr blev planeringen förskjuten p g a 

personalförändringar på äldreboendet och rådande restriktioner. Församlingens anställda planerade 

för Luciafirande på Djupängens äldreboende tillsammans med barn och föräldrar ur 

babyrytmikgrupperna. Men till följd av att smittspridningen åter tog fart i slutet av året fick även 

detta årsfirande på äldreboendet skjutas på framtiden. 

 

Under 2021 återöppnades en avdelning på Björkhagsgården. Tillsammans med kommunens 

personal planerade församlingens anställda för två besök under höstterminen. Ett av dessa tillfällen 

kunde genomföras. Det blev andakt, sångstund och fika för de boende på gården. 

2.4.4 Frukost och Torsdax 

Ambitionen för 2021 var att erbjuda frukost och lunch varje vecka i Skoghalls församlingshem och 

kyrka, med undantag för sommaruppehåll. Frukost på tisdagar inleds med en kort andakt/tanke för 

dagen vid sittande bord i församlingshemmet. Lunch på torsdagar inleds med en andakt i Skoghalls 

kyrka. Husmor/assistent i församlingsarbetet leder arbetet med måltiderna i samverkan med 

volontärer. Under pandemin har färre volontärer kunnat vara med i verksamheten. Präst eller diakon 

leder andakt tillsammans med musiker och vaktmästare. Under våren sattes verksamheten på paus  

p g a smittspridningen. Under hösten startade verksamheterna upp igen, utifrån gällande 

restriktioner. Besökarantalet var lite färre än ett vanligt år. Totalt under 2021 genomfördes  

13 frukostar och 13 Torsdax. 

2.4.5 Trivselträffen 

Trivselträffen i Skoghalls församlingshem har sedan starten 2018 etablerat sig som en fast punkt i 

flera deltagares vardag. Trivselträffen är en öppen verksamhet som leds av assistent i 

församlingsarbetet/husmor och diakon. Inför 2021 planerades träffar med olika innehåll. Under 

våren fick verksamheten anpassas och även ställas in. Under höstterminen genomfördes träffar med 

olika program. Bl a gästades Trivselträffen av pastor från Equmenia. När verksamheten har kunnat 

genomföras har runt 15 personer deltagit i träffarna. Programmet har varierat med inbjudna gäster, 

kreativa aktiviteter, föredrag, musik och alltid med gott fika och gemenskap som gemensam 

nämnare. Totalt genomfördes 13 träffar under 2021. 

2.4.6 Telefonsamtal i coronatid 

En stor del av det diakonala arbetet i Hammarö församling bygger på kontakten och mötet med den 

enskilda människan. Sedan pandemin bröt ut 2020 har efterfrågan på enskilda samtal ökat jämfört 

med tidigare år. Samtidigt har möjligheten till fysiska möten begränsats under stora delar av året. 

Detta har lett till att mycket själavård har skett över telefon även 2021. Det har varit viktigt att hitta 

en bra plats för dessa viktiga telefonsamtal. Att ha en ordentlig avsatt tid, en avskild plats och bra 

ljudkvalitet har visat sig vara nycklar till tillfredställande samtal. Präster och diakon har 

tillsammans genomfört ett stort antal själavårdande samtal men det har också förekommit andra 

telefonsamtal. Syftet med en hel del samtal har varit att bryta ensamhet, skingra tankar och 

förmedla hopp.  

2.4.7 Sorgegrupp   

En sorgegrupps funktion är att erbjuda hjälp att bearbeta sorgen efter en nära anhörig. Att 

tillsammans med präst/diakon i en grupp med andra sörjande få möjlighet att prata om sin nya 

livssituation kan vara ett stöd i en svår fas av livet.  
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I Hammarö församling erbjuds ”Samtal om sorg” i grupp till personer som förlorat sin livspartner. 

Avsikten 2021 var att bjuda in till två grupper. En under vårterminen samt en under höstterminen. 

Till följd av Folkhälsomyndighetens rekommendationer ersattes vårterminens grupp av ett brev med 

erbjudande om enskilda samtal med präst eller diakon samt en bokgåva. Inför hösten bjöds det in 

till samtalsgrupp om sorg men denna grupp kunde inte starta till följd av för få anmälda. Under 

2021 ordnades en återträff för de som anmält sig till samtalsgrupp om sorg 2020 och där 

gruppträffarna avbrutits p g a restriktioner. 

2.4.8 Julklappen 21 

Nöden är stor runt om i världen men det finns också de som har det svårt i vårt närområde. 

Hammarö församling har under åren kunnat hjälpa runt ett tiotal hushåll med julmat och ibland en 

julklapp till barnen inför jul. År 2021 sågs ett ökat behov av hjälp. Pandemin hade slagit extra hårt 

mot en del familjer/hushåll. I samverkan med företagare och enskilda samlades pengar in till 

”Julklappen 21”. Under parollen ”hjälp oss att hjälpa” fick församlingen in bidrag från olika aktörer 

i näringslivet och privatpersoner. Stora Coop Hammarö skänkte julmat som delades ut. För de 

behövande familjerna var det möjligt att ansöka om julmat samt en julklapp till varje barn i 

hushållet under 18 år. Sammanlagt fick 24 hushåll julmat och 39 barn fick en julklapp. Allt 

inhandlades och levererades av församlingens medarbetare alldeles innan jul. 

2.4.9 Jultrivsel i Skoghalls kyrka 

Som ett led i att bryta isolering och motverka ofrivillig ensamhet ordnades den 23 december en 

eftermiddag i gemenskap – ”Jultrivsel” – i Skoghalls kyrka och församlingshem. Ett 40-tal personer 

samlades, bjöds på glögg, lyssnade till julevangeliet, sjöng julpsalmer och besåg julkrubban. Det 

serverades julmat i församlingshemmet och tillställningen avslutades med julfika och lotteri. 

2.4.10 Nätverk  

Den diakonala verksamheten samverkar med Hammarö kommun, Equmeniakyrkan på Hammarö, 

Karlstad stift och grannförsamlingarna i Karlstad pastorat. Exempel på samarbete är de trivselträffar 

som brukar äga rum på trygghetsboendet Lillängen. Under hösten skedde två träffar i samverkan 

med Hammarö kommun; en gång på Björkhagsgården – 8 personer deltog – och en gång på 

Trygghetsboendet Lillängen vid advent – 35 personer deltog. 

 

 

2.5 Mission 
 

Mission är kyrkans uppdrag och den kan vara både lokal och global. Som döpta är vi alla sända ut 

till våra medmänniskor och vi har till uppgift att sprida det glada och hoppfulla budskapet. Till den 

lokala missionen hör att arbeta för att behålla medlemmar, få tillbaka tidigare medlemmar och få 

nya medlemmar. Till den lokala missionen hör exempelvis utdelning av julblommor till 

kyrkotillhöriga som fyllt 80 år eller mer (Blomsterfonden) och att driva verksamhet som exempelvis 

Sommarcafé på Hammars gård. 
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Den globala missionen handlar om omsorg om medmänniskan längre bort. Hammarö församlings 

Globala Gruppens uppgift är att arbeta för ACT Svenska kyrkan, Svenska kyrkan i utlandet 

(SKUT), Fairtrade, miljö- och flyktingfrågor samt att stödja missionär Ulf Ekängens arbete i 

Tanzania. Gruppen bedriver upplysningsarbete om rättvis handel samt verkar för miljöfrågor. 

Gruppen har ett antal frivilliga resurspersoner som hjälper till vid olika tillfällen.  

 

Aktiviteter som genomfördes 2021:  

 

 Fasteaktionens upptakt, främst digital 

 Brödförsäljning och påskrisförsäljning i samband med Trivselträffar utanför  

Skoghalls kyrka 

 Fairtradeförsäljning vid församlingens sommarcafé och vid Allhelgona 

 Bössinsamling till ACT i samband med kyrkovalet 

 Afternoon Tea i Skoghalls församlingshem till förmån för SKUT 

 Temagudstjänst i Skoghalls kyrka med Ulf Ekängen via digital länk 

 Kaffe/glöggservering och information om ACT vid första advents gudstjänster 

 Vykort med hoppfulla tankar/uppmuntrande ord till SKUT-församlingar 

 Ansökningar om extra anslag från kyrkorådet till katastrofinsatser i kris- och krigsområden. 

Kyrkorådet beviljade 25,000 kr i extra anslag under 2021. 

 Stöttat Ulf Ekängens arbete i Tanzania genom bl a försäljning av boken ”Eyewittness” 

 

2.6 Ekumeniskt arbete 
 

Hammarö församling har som tidigare år firat ekumeniska gudstjänster tillsammans med 

Lövnäskyrkan/Equmenia. Under 2021 kunde något färre ekumeniska gudstjänster firas p g a 

pandemin. De ekumeniska gudstjänsterna ägde rum på Johannes döparens dag (söndag efter 

midsommardagen) utanför Skoghalls kyrka och vid 2 advent i Lövnäskyrkan. 
 

3 Övrig kyrklig verksamhet 
 

Nedan samlas verksamheter som innehåller inslag av både mission, diakoni och undervisning. 

 

3.1 Pilgrimsvandring 
 

Vid något eller några tillfällen per år erbjuder församlingen gemensam vandring. Vandringen kan 

ske i Skoghall, längs pilgrimsleden på Hammars udde eller på annan plats på ön.  

 

2021 pausades den traditionella vandringen på Kristi Himmelsfärd p g a restriktionerna.  

 

3.2 Sommarcafé på Hammars gård  
 

Café Hammars gård är en mötesplats alldeles invid kyrkan. Verksamheten är en del av 

församlingens diakoni och mission. Målet med caféverksamheten är att erbjuda en plats för alla 

åldrar samt vara en ingång till annan kyrklig verksamhet. Under de 30 dagar, onsdag till söndag  

v 26–31, som cafét har haft öppet uppgick antalet besökare till 140 personer per dag. Sommarcaféet 

hade enbart servering utomhus, oavsett väder, under 2021 p g a pandemin.  
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I caféet har husmor förberett och arbetat tillsammans med ett par ansvariga ungdomar. Ytterligare 

en ung vuxen har haft hand om övergripande utearbete och 13 ferieungdomar (uppdelat på 

treveckorsperioder) har bakat, serverat, diskat mm.  

 

Under 2021 ställde fotokonstnären Martin Jansson ut fototavlor med natur- och samhällsmotiv på 

Hammars gård.  

 

3.3 Pilgrimskapellet 
 

Under 2021 öppnade Pilgrimskapellet på norra kyrkogården en utställning av församlingens gamla 

trägravvårdar från 1800-talet. Konservatorer från Värmlands museum restaurerade trägravvårdarna 

inför utställningen. Denna utställning är permanent. Under 2021 ställde  

Martin Jansson också ut foton från Hammarö församling inne i Pilgrimskapellet. 

 

3.4 Öppen kyrka  
 

Som en del i att vara en öppen folkkyrka har Hammarö kyrka hållit öppet dagligen under hela 2021. 

Under sommarhalvåret, maj till augusti, har även Pilgrimskapellet hållit öppet dagligen. Skoghalls 

kyrka har hållit öppet när personal funnits på plats. 

 

3.5 Miljöarbete 
 

Församlingen har som mål att arbeta för en miljömässigt hållbar utveckling i alla verksamheter. 

Under 2021 har sommarvatten dragits till församlingshemmet Arken. Det är en miljöåtgärd som 

innebär att inte dricksvatten behöver användas till bevattning. 

 

En lådcykel med hjälpmotor har köpts in till kyrkogårdsförvaltningen för att ersätta en uttjänt 

golfbil. Under året har 40 återlämnade gravstenar lämnats för omslipning för att kunna användas 

framåt. Vid kvarteret Tallen projekteras för ett nytt kvarter. 

 

Bortplockade lökar från gravar har grävts ned på strategiska ställen, bl a minneslunden. 

 

3.6 Kyrka för Fairtrade 
 

Hammarö församling är diplomerad Kyrka för Fairtrade. Församlingen medverkar på detta sätt till 

en mer hållbar utveckling i fattiga delar av världen. Barn och unga i Hammarö församling 

undervisas om Fairtrade. Fairtradeprodukter uppmärksammas och säljs i samband med en del 

verksamheter på församlingshemmet Arken, vid gudstjänster samt på Café Hammars gård. 

Fairtradeprodukter serveras också, när så är möjligt, i församlingens verksamheter. 

 

3.7 Studiecirklar 
 

Under hösten 2020 startades en ekumenisk studiecirkel om Johannesevangeliet i samarbete med 

Equmenia Hammarö/Lövnäskyrkan. Pastor från Equmeniakyrkan och präst från Hammarö 

församling ledde bibelstudiegruppen. Denna studiecirkel fortsatte digitalt under våren 2021. Varje 

onsdagskväll samlades ett antal deltagare – mellan 5–10 stycken – samtal om livsfrågor.  

 

Under hösten 2021 bedrevs studier i, och samtal om, bibeltexter i Skoghalls församlingshem utifrån 

temat ”Förbunden i Bibeln”. Bibelstudiegruppen bestod av 8 personer. En präst var samtalsledare 

och gav som inledning till kommande samtal en grundläggande teologisk genomgång av 

förbundstanken i gamla och nya testamentet. I denna genomgång ingick också några portalgestalter 

vad gäller förbunden mellan Gud och människa och de ”attribut” som präglar dessa. 
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4 Krisberedskap - POSOM 
 

POSOM står för psykisk och social omsorg vid olyckor och katastrofer. POSOM är en ideell 

organisation som stöttar drabbade och anhöriga med krisstöd. Hammarö församling ingår i 

nätverket POSOM Karlstadsregionen vilket ger möjlighet till både kunskapsinhämtning, 

kunskapsförmedling på hemmaplan samt stöd vid krissituationer.  

 

5 Styrning och ledning 
 

5.1 Styrningsfunktion – förtroendeorganisation  
 

Hammarö församling, som organisation och verksamhet, regleras av lagstiftning, förordningar och 

kollektivavtal samt inomkyrkliga regelverk som Kyrkoordningen (KO), Svenska kyrkans 

bestämmelser, Församlingsinstruktion, medelsförvaltningspolicy och barnkonsekvensanalys.   

 

En församlings högsta beslutande organ är kyrkofullmäktige och Hammarö församlings 

kyrkofullmäktige har enligt ordning sammanträtt i maj och under november månad.  

Kyrkorådet, församlingens styrelse, har haft 11 sammanträden under året. De tre utskotten har haft 

möten regelbundet; arbetsutskottet inför varje kyrkoråd. P g a pandemin har kyrkorådets möten och 

en del utskottsmöten skett genom både fysisk och digital/telefon närvaro. 

 

År 2021 var det fjärde verksamhetsåret i en mandatperiod. Det var också kyrkovalsår och valet ägde 

rum den 19 september. Kyrkofullmäktige och kyrkoråd samt arbetsutskott, kyrkogårdsutskott och 

fastighetsutskott har haft regelbundna möten och arbetat med många frågeställningar samt fattat 

erforderliga beslut. Valnämnden har haft möten varje månad i anslutning till kyrkovalet 2021. 

 

Under december konstituerades det nya kyrkofullmäktige, efter valet i september.  

 

5.2 Ledningsfunktion 
 

KO (Kyrkoordningen) reglerar att kyrkoherden leder allt arbete i församlingen och är ledamot i 

kyrkorådet. I Hammarö församlings ledningsfunktion – ledningsgrupp – ingår förutom kyrkoherde 

även kyrkogårdschef och controller, vilka ansvarar för begravningsverksamhet och  

församlingens ekonomi.  

 

Ledningsgruppen har haft regelbundna möten och arbetat med både strategiska frågor och den 

löpande verksamheten. 

6 Stödjande verksamhet 
 

Här återfinns kansli med funktionerna kyrkobokföringsassistent/kanslist, ekonomiassistent/kanslist, 

informatör och controller samt viss del av vaktmästeri. 
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2021 var ett kyrkovalsår och personalen inom kansli och vaktmästeri arbetade en hel del med att 

förbereda och genomföra kyrkovalet. Kanslister och controller förberedde varje valnämndsmöte och 

medverkade i mötena. Kanslister och informatör gjorde information i pappersform och digitalt. 

Kanslister, vaktmästare m fl personal genomförde förtidsröstningen i församlingshemmen två 

veckor innan kyrkovalet. Kansliet har också utvärderat och sammanställt information inför 

kommande kyrkoval. 

 

6.1 Församlingsexpedition och kansli 
 

Församlingsexpeditionens uppgift är att möta och hjälpa församlingsbor som önskar lämna 

minnesgåvor, boka begravningar, dop och vigslar. Kansliet är också administrativ stödfunktion till 

de olika verksamheterna, både till personal och förtroendevalda. Kansliet hanterar budget och 

bereder underlag till de förtroendevalda samt hanterar ett hundratal arrenden vad gäller 

avtalshantering, markfrågor, överlåtelser med mera. Vidare bereds ansökningar om 

kyrkoantikvarisk ersättning (KAE), tillståndsansökningar, planeringsunderlag inom 

fastighetsförvaltningen och naturvårdsfrågor. 

 

Under 2021 har församlingsexpedition och kansli funnits i Folkets Hus i Skoghall, på våning två 

och tre. På grund av pandemin har antalet besök till församlingsexpeditionen varit få och personalen 

har fått hantera många om- och avbokningar av bl a dop och vigslar.  

 

6.2 Information 
 

Det informativa arbetet i Hammarö församling handlar om både extern och intern kommunikation. 

Viktigast i all kommunikation är det personliga mötet människor emellan.  

 

Församlingens hemsida utgör navet för kommunikationen. Webbsidan uppdateras regelbundet med 

information från Svenska kyrkan nationellt och lokalt. Webbplatsen ger en övergripande bild av 

verksamheten genom texter, foton och filmer. 

 

Hammarö församling deltar i livsstilstidningen Kyrknytt (samarbete med Karlstads pastorat och 

Grava församling). Annonsering sker regelbundet i HammaröNytt och vid större helger och 

händelser i NWT och VF. Församlingen finns på Facebook och Instagram. Här görs inlägg av 

informatör m fl. Affischer och verksamhetsblad med info om verksamheter finns på anslagstavlor 

samt i kyrkor och församlingshem. 

 

6.3 Vaktmästeri 
 

Vaktmästeriet tjänstgör vid gudstjänster, begravningar, dop, vigslar, konfirmationer, musikcaféer, 

konserter, guidningar, kyrkofullmäktige samt visningar av församlingshem. Vaktmästarna sköter 

bl a lokalvård, underhåll av fastigheter och egen mark vid församlingens byggnader, underhåll av 

textilier, inköp och transporter mellan fastigheter i församlingen. 

 

Vaktmästarna har fortbildats inom säkerhet, brandskydd och fastigheter. Under året har 

vaktmästarna även varit med vid filminspelning av gudstjänst samt vid livesända gudstjänster. 

6.3.1 Församlingsverksamhetens fastigheter 

Till församlingens fastigheter räknas de som inte ingår i begravningsverksamheten. Vård- och 

underhållsplanering (VOUP) genomförs årligen i samverkan med Karlstad stift. Alla ålagda 

besiktningar är gjorda. Fastighetsutskottet har under året haft regelbundna möten.  
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Under 2021 har Hammarö församling byggt en ny kanslibyggnad. Byggnaden - med parkeringar 

och uteplats - uppfördes av företaget NIWA (totalentreprenad). En antikvarie/byggnadsingenjör har 

funnits med som projektledare för bygget och varit sammankallande i den byggrupp som bildats 

och som har haft regelbundna möten. I denna grupp har fastighetsansvarig vaktmästare ingått samt 

fastighetsutskottets ordförande m fl. 

 

Kanslibyggnaden stod så gott som färdig innan julen 2021 och inflyttning skedde efter 

slutbesiktning i början av 2022. 

7 Begravningsverksamhet 
 

All verksamhet som faller under begravningsverksamhet finansieras av begravningsavgiften som är 

en avgift för samtliga medborgare i Sverige. Här återfinns gravsättning och kyrkogårdsskötsel, 

fastigheter, maskiner och mark samt administration och ledning. 

 

7.1 Kyrkogård med förvaltning och fastigheter 
 

Utöver det löpande arbetet har följande projekt pågått på församlingens kyrkogårdar:  

 

På Norra kyrkogården har ytterligare en häckrad med thuja bytts ut mot nya yngre plantor.  

I kvarter Duvkullan på Västra kyrkogården har även all ölandstok bytts ut. Arborister har beskurit 

alla större träd på kyrkogårdarna och vid Hammars gård.  

 

Under året så har kyrkogårdsförvaltningens redan framtagna personhistoria kopplad till gravplatser 

på Norra och Södra kyrkogården lanserats digitalt på Askås webplattform. Den finns att läsa på 

www.kyrkogardsvandring.se 

 

Följande maskiner är inköpta under året: kantskärare, batteritrimmer, batterihäcksax samt en 

uppskattad lådcykel med elhjälpmotor.  

 

Personalen har under året deltagit i digitala utbildningar både för kyrkogårdsskötsel samt några 

administrativa fortbildningar.  

 

Under året har förvaltningen haft 152 gravsättningar varav 8 kistgravar, 56 urngravar, 14 gravsatta i 

askgravlund och 74 gravsatta i minneslund.  

 

Kyrkogårdsförvaltningen har haft mer än 500 beställda skötselåtaganden på gravplatser.  

 

Kyrkogårdsutskottet har haft 7 sammanträden under 2021. 

 

Kyrkogårdsförvaltningens fastigheter   

Kyrkogårdsexpeditionen, förrådsbyggnaderna och staketet runt fastigheterna har genomgått en 

omfattande renovering under 2020 och 2021. Parkeringen vid expeditionen är omasfalterad.  

 

 
 
 
  

http://www.kyrkogardsvandring.se/
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8 Slutord 
 

2021 var ett fortsatt svårt år och det berodde på pandemin. Församlingslivet i Hammarö församling 

handlade om att ställa om. Att vara kyrka lokalt är ju att finns för bygdens människor i glädje och 

sorg, i kris och oro, i tvivel och i tro. Det är att finnas, närvarande, i pandemitid.  

Liksom tidigare år arbetade Hammarö församlings medarbetare med att ge hjälp, stöd, tröst och 

hopp till många människor.  

 

Vi ger dig allt vårt hopp och all vår längtan efter en rättfärdigare värld. Vår tro, vårt hopp, vår 

kamp bär vi fram till dig. Vi vet att du skall komma med din frid och fred, du skall komma med din 

frid och fred. (Den svenska psalmboken psalm 748, v 4) 

 

 

Regina Piscator  

Kyrkoherde 

 



   

 

 


